Æmulus, imitador de Hér- por los Alpes, como dice la his-
cules. Este, habiendo vencido toria de los siglos fabulosos de
á Gerion, pasó tambien á Italia España.

*stipendiariusque, & servus populi Romani à patre relictus. Quem nisi Saguntinum scelus agitaret, respi-
ceret profecto, si non patriam victimam, domum certè,
patremque, & fædera Amilcaris scripta manu: qui,
jussus à consule nostro, præsidium deduxit ab Eryce:
qui graves impositas victimis Carthaginiensibus leges
fremens mœrensque accepit: qui decedere Siciliâ, qui
stipendium populo Romano dare pactus est. Itaque vos
ego, milites, non eo solum animo, quo adversus alios
hostes soletis, pugnare velim: sed cum indignatione
quadam atque irâ, velut si servos videatis vestros
arma repente contra vos ferentes. Licuit, si voluisse-
mus, ad Erycem clausos, ultimo suppicio humanorum,
fame interficere. Licuit classem victricem in Africam
trajicere, atque intra paucos dies sine ullo certamine
Carthaginem delere. Veniam dedimus precantibus: emi-
simus ex obsidione: pacem cum victimis fecimus: tu-
telæ nostræ deinde duximus, cùm Africo bello urge-
rentur. Pro his impertitis, furiosum juvenem sequentes,
oppugnatum patriam nostram veniunt. Atque utinam
pro decore nobis hoc tantum, & non pro salute esset
certamen. Non de possessione Siciliae ac Sardiniae, de
quibus quondam agebatur, sed pro Italia nobis est
pugnandum: nec est alius ab tergo exercitus, qui, nisi
nos vincimus, hosti obsistat: nec Alpes aliæ sunt, quas
dum superat, comparari nova possint præsidia. Hic est
obstandum, milites, velut si ante Romana mœnia pu-
gnemus. Unusquisque se non corpus suum solum, sed con-
jugem ac liberos parvos armis protegere putet: nec
domesticas solum agitet curas, sed identidem hoc animo
reputet, nostras nunc intueri manus senatum populumque
Romanum. Qualis nostra vis virtusque fuerit, tales
deinde fortunam illius urbis ac Romani imperii fore.
Hæc apud Romanos consul.*

*Quem, quien, si el delito de haber destruido á Sagunto no lo
trajese destinado, atendería seguramente. *Fremens*, bramando,
muy de mala gana. *Ultimo suppicio*, que es el mas atroz de los
castigos humanos. *Tutelæ*, y ademas de esto juzgamos que debia-
mos ampararlos. *Impertitis* (sup. *beneficis*), por estos favores. *Nec
domesticas*, ni le muevan solamente los cuidados de su casa. *No-
stras manus*, estan mirando nuestro valor. *Metonymia*. *Hæc*, así
habló á los suyos el cónsul Romano.*

XVII. Annibal rebus priùs quàm verbis adhortandos milites ratus, circumdato ad spectaculum exercitu, captivos montanos vincitos in medio constituit, armisque Gallicis ante eorum pedes projectis, interrogare interpretem jussit, quis, si vinculis levaretur, armaque & equum viator acciperet, decertare ferro vellet? Cùm ad unum omnes ferrum, pugnamque poscerent, & dejecta esset in id sors, se quisque eum optabat, quem fortuna in id certamen eligeret. Ut cujusque sors exciderat, alacer inter gratulantes gaudio exultans, cum sui moris tripudiis arma raptim capiebat. Ubi verò dimicarent, is habitus animorum non inter ejusdem modò conditionis homines erat, sed etiam inter spectantes vulgo, ut non vincentium magis, quàm bene morientium, fortuna laudaretur. Dum sic aliquot, spectatis paribus, affectos dimisisset, concione inde advocatâ, ita apud eos locutus fertur. *Si quem animum in alienæ sortis exemplo paulò ante habuistis, eumdem mox in aestimanda fortuna vestra habueritis, vici-mus, milites: neque enim spectaculum modò illud, sed quædam veluti imago vestræ conditionis erat. Ac nescio, an majora vincula, maioresque necessitates vobis, quàm captivis vestris, fortuna circumdederit, dextrâ lœvâque duo maria claudunt, nullam ne ad effugium quidem navem habentibus: circa Padus amnis, major ac violentior Rhodano, à tergo Alpes urgent, vix integris vobis, ac vi-gentibus transitæ. Hic vobis vincendum aut moriendum, milites, est, ubi primum hosti occurristis: & eadem for-*